ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG TÂN

Số:     /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tân, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH 5 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ngày

12/7/2023 về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025; Nghị quyết số

117/NQ-CP của Chính phủ ngày 30/7/2023 ban hành Kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy ngày 25/8/2023 về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch số 45/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 31/8/2023 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023- 2025,

Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện tổ chức các hoạt động

tuyền truyền thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã giai đoạn 2023-

2025, UBND xã Đồng Tân xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyền truyền thực

hiện sắp xếp các đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã

cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

  Thông qua các hoạt động tuyên truyền tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành

động của cán bộ, công chức, đảng viên trong hệ thống chính trị, nhất là các ĐVHC thuộc

diện sắp xếp; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân và dư luận xã hội trong thực hiện

sắp xếp ĐVHC cấp xã.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện theo đúng sự chỉ đạo của

Huyện ủy- UBND huyện, đảm bảo thiết thực hiệu quả; đa dạng hóa các hoạt

động tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền trực quan, lưu động; thực hiện tuyên

truyền sáp nhập các xã nhằm tinh gọn bộ máy hành chính cơ sở, hoạt động hiệu

lực, hiệu quả; góp phần phát huy mọi nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội, nâng

cao đời sống của Nhân dân.

- Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian, tiến độ hoàn thành tuyên truyền trong giai đoạn

2023-2025; trách nhiệm và sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể với các thôn trong chỉ

đạo tuyên truyền sắp xếp ĐVHC cấp xã.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền nội dung các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy,

UBND tỉnh, UBND huyện liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính; sự cần thiết

phải thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025, gồm:

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ngày

12/7/2023 về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025;

Nghị quyết số 117/NQ- CP của Chính phủ ngày 30/7/2023 ban hành Kế hoạch sắp

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Chỉ thị số 27-CT/TU của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 25/8/2023 về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030;

Kế hoạch số 45/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023- 2025. Nghị quyết số 37

NQ/TW5, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

huyện và cấp xã;

Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn

vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 của Bộ Chính trị; Nghị

quyết số 35/2023/UBTVQH15;

Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 Ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023- 2025;

Chỉ thị số 27- CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 45/KH-UBND

của UBND tỉnh. Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND huyện về thực

hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025.

Kế hoạch số 38/KH -UBND, ngày 26/02/2024 của UBND Đồng Tân về vịệc thực

hiện sắp xếp đơn vị hành chính xã Đồng Tân giai đoạn 2023 – 2025;

- Tuyên truyền các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo:

Tuyên truyền các cuộc họp của cấp ủy, chính quyền các cấp về việc thực hiện sắp

xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023-2025.

Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện sắp xếp, sau sắp xếp ĐVHC có di tích được

xếp hạng chuyển đổi tên di tích theo đơn vị hành chính mới.

2. Thời gian tuyên truyền

Từ tháng 02/2024 đến khi hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội:

Tuyên truyền các khẩu hiệu về sáp nhập trên địa bàn xã trình lãnh đạo UBND xã

phê duyệt; xây dựng Kế hoạch tuyên truyền sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn

2023- 2025.

Hướng dẫn, chỉ đạo Đài truyền thanh- Quản lý nhà văn hóa xã tổ chức các hoạt

động tuyên truyền thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên hệ

thống phát thanh từ xã đến thôn; Cổng thông tin điện tử của xã.

Hướng dẫn các thôn thực hiện có di tích được xếp hạng chuyển đổi tên di tích theo

đơn vị hành chính mới. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liện quan theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Đài truyền thanh xã

Tổ chức tuyên truyền về chủ trương, Đề án sáp nhập cấp xã giai đoạn 2023-2025;

mở các chuyên mục, tin, bài, phóng sự; xây dựng file tuyên truyền để phát trên Đài truyền

thanh hệ thống truyền thanh cơ sở và tuyên truyền lưu động tại các xã, thị trấn; chỉ đạo

hệ thống truyền thanh cấp xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền.

Tổ chức các buổi tuyên truyền in ấn pano, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên

địa bàn xã ở các vị trí phù hợp, hiệu quả. (Có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm).

Lập dự trù kinh phí các nội dung tuyên truyền gửi về UBND xã để tổng hợp kinh

phí chung thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và tổ chức chính trị- xã hội từ xã đến thôn:

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo ngành dọc ở cơ sở tăng cường tuyên truyền quán triệt,

ổn định tư tưởng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình sắp xếp ĐVHC

cấp xã; đồng thời tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân về mục đích,

ý nghĩa của việc sáp nhập xã trên địa bàn xã, tích cực tham gia hưởng ứng sắp xếp ĐVHC

cấp xã.

4. Các ngành , đơn vị thuộc UBND xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức các

hoạt động tuyên truyền sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 tại đơn vị phù hợp.

5. Đề nghị Đảng ủy:

Tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo UBMTTQ, các đoàn thể , các chi bộ tăng

cường tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn nắm được chủ trương của Đảng, pháp

luật của Nhà nước về sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 và nghiêm túc thực

hiện quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm tham gia bỏ phiếu lấy ý kiến, ủng hộ việc sáp nhập

đơn vị hành chính cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền sắp xếp ĐVHC

cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Đồng Tân. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành,

đoàn thể,  các thôn  tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH và TT;

- TT Đảng ủy, TTHĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- UBMTTQ, các ngành và các đoàn thể xã;

- Các thôn;

- Lưu VT, VH.

CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Trung

		Trungnx_dongtan_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-08T16:05:02+0700

		2024-03-08T16:07:11+0700

		2024-03-08T16:07:38+0700

		dongtan_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-08T16:09:49+0700